Item in causa der Apelischen Gläubiger zu Leipzig / Mens. Mart. Anno 1627, (Verba sent. Und auffn Fall nach vollständiger Bezahlung der Capitalien/ an des Schuldners Gütern noch etwas übrig/ wird ein jeder aus ob bemeldten Creditor seiner Ordnung nach / der Landüblichen auffgelaufenen Zinsen/ auff vorgehende Liquidation , billich contentiret / V. N. W.)

Et in causa Creditorum Petri Antonii Dressels zu Leipzig / Mens. Maij, Anno 1626.

#### DEFINIT. CLXII.

*Licet super usuris equa ac super ipsa sorte hypotheca fuerit constituta.*

1 Ed nonne Creditorebus sum saltem ratione usurarum jus prelationis erit indulendum, si super bisce non minus atque super sorte, hypotheca fuerit constituta? Neutquam sane, t̄ ut docent rectissime Joh. Zanger. in tract. de except. part. 3. cap. 25. num. 101. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 13. t̄ Tum, quod hoc casu militet aequa ratio prohibitionis, quae in odio usurarum consistit, & ne potior habeatur ratio eorum, qui lucrum ex usuris querunt, quam qui de danno sortis vitando certant, Definit. 4 preced. t̄ Quidni ergo idem etiam juris hic obtinet? arg. l. illud. 32. ff. de leg. Aquil. cum ratio praedicta ex constitutione hypothecae sive oppignoratione 5 bonorum neutquam invertatur: t̄ Tum, propter verba generalia Ord. Torg. de Anno 1583. sub tit. Von Wucher / wucherlichen Contracten / ic. 5. Jedoch wann eines Schuldners, quae indefinite adjudicationem usurarum ante exsolutionem sortis prohibent. Ergo casum quoque praesentem, quando nempe super usuris oppignoratio facta est, comprehendent, arg. l. 1. §. generaliter. 1. ff. de legat. pref. l. 8. ff. de publ. in rem act. t̄ Tum per verba manifesta Ordin. process. judic. tit. 50. §. Es ist aber auch, vers. ob wol alle hiebevor erzählte Gläubigere/ quae ad hypothecarios se expresse referunt, eosque ante exsolutionem sortis, in concursu Creditorum ad petitionem usurarum non admittunt. t̄ Sed hoc de hypothecā in bonis allodialibus constituta tantummodo acceptum velim: Nam in bonis feudalibus consensu domini & agnatorum hypothecatis, rem aliter se habere, docent Joh. Zang. de Except. part. 3. cap. 25. num. 91. Matth. Berlich. part. 1. concl. 66. num. 14. Reinh. Rosa ad Moller. p. 2. Const. Elect. 30. n. 4.

Ita Domini in causa Hansen Puffendorfis zu Leipzig / Mens. Jun. Anno 1592. (Verba sent. So werdet ihr / so viel die Haupt-Summa anlanget/ des Schuldners andern Eheweibe vorgezogen/ aber der Zinsen halber / habt ihr euch vor denen andern Gläubigern/ ehe und zuvor dieselbe ihres Haupt-Guts vergangen/ ungeachtet ihr die erste Verpfändung erlanget/ keiner Erstigkeit angemessen/ V. N. W.)

Item in causa Johann Pelsens in Zwischen / Mens. April. Anno 1632. (Verba sent. So werdet ihr zwst des Capitals halb Carpz. Definit. Vol. L

ber/vermōde euer erlangten hypothec, den andern Gläubiger vorgezogen; So viel aber die Zinsen und Unkosten anlanget/ mögen dieselbe/ ehe und zuvor die andere Creditores ingesamt ihrer Capitalien contentiret/ unangeschen eure Verpfändung auch ausdrücklichen auf die Zinsen und Unkosten gerichtet/ euch nicht abgestattet werden/ V. N. W.)

Item in causa Rudolphi von Schmerzen/Mense Jan. Anno 1632. (Verba sent. So werdet ihr eures Capitals der 100. fl. vor allen andern Gläubigern/ so kein älter und besser Recht erlangt/ billich befriediget/ die auffgelaufenen Zinsen aber/ unangeschen die hypotheca ausdrücklichen zugleich darauff gestützt/ seyd ihr/ ehe und zuvor die sämtlichen Gläubiger bezahlet/ zu fordern nicht befugt/ V. N. W.)

Item in causa Coelestini Görzens zu Leipzig/Mens. Jun. Anno 1593.

Et in causa der Apelischen Gläubiger zu Leipzig/Mens. April. Anno 1627.

#### DEFINIT. CLXIII.

*Non efficit renunciatio mulieris, ut Creditor ejus locum subintrans alias Creditoribus ratione usurarum preferatur.*

C um mulier in debitum mariti consensisset, ac beneficio SCti Vellejani aliisque iuribus ac privilegiis mulieribus solenniter renunciasset, putabatur Creditor, cuius gratia facta fuerat renunciatio, non solum sortis sed etiam usurarum ratione, prærogativam sibi competere, t̄ quam vehementer urgebat ex personā saltem mulieris, quae ratione dotis & usurarum vel reliquis præfertur, in cuius locum ipsem intrasset, t̄ Sed licet mulieri jus prælationis tam quo- ad usuras, quam ipsam dotem indulsum sit, ut dicetur infra Defin. 166. id tamen Creditorem nil juvare poterat, quippe qui non ex capite dotis, cui id privilegium concessum est, sed ex causā mutui agebat: t̄ At cum eo casu una cum sorte usuræ haud sint adjudicandæ, ut dixi Supra Defin. 116. Ordin. proc. judic. tit. 50. Et ist aber, in fin. non certè beneficium dotis ad hunc casum extendi poterat, ex ratione diversitatis, quae jus diversum facit, l. inter stipulat. 83. §. Sacram vel religiosam rem 5. ibi: Sed hac disfamiliaff. de V.O. Schrad. de feud. part. 1. quæst. 6. n. 16.

Ita Domini in causa Bengel Gärtners contra Michael Schillings Wittbe zu Rochlitz/Mens. Jul. Anno 1613. (Verba sent. Daraus so viel zu befinden/ daß Kläger wegen der 263. fl. Haupt-Guths/ beklagten Wittben ihres eingebrachten Guts halber in der Bezahlung billich vorgezogen wird/ aber die Zinsen ist er/ ehe und zuvor die Wittbe wegen ihres eingebrachten Guts befriediget/ zu fordern nicht befugt/ V. N. W.)

#### DEFINIT. CLXIV.

*Interesse tamen sive usura compensatoria etiam in foro Saxonico una cum sorte principali, Creditorebus adjudicari solent.*

O dium itaque usurarum, & ne lucrum querentes præferantur Creditorebus de damno vitando certantibus, efficit, ut exsolutioni harum locus non sit in concursu Creditorum, priusquam omnibus de sorte satisfactum fuerit, Supr. Defin. 161. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 25. num. 47. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 14. t̄ Quæratio cum esset in usuris compensatoriis sive interesse, in quo Creditor æque de damno vitando certat, firmiter inferre licet, non minus ratione interesse, atque ipsius sortis prærogativam Creditorebus etiam in foro Saxonico indulgendarum esse, cum Joh. Zang. & Matth. Coler. dict. locis. Daniel. Moller. lib. 4. Semestr. 16. t̄ Quid enim, si Creditor probet, se ob defectum pecunia, quam debitor justo tempore non solvit, coactum fuisse vendere lares paternos, vel prædia, vel aliunde sub usuris pecuniam mutuo accipere, anne petere prohibetur interesse cum sorte

principali, si reliquis de sorte satisfactum non fuerit? <sup>†</sup> Iniquissimam certe id esset, quia hoc casu Creditor non lucrum querit, sed de damno vitando laborat. <sup>†</sup> Hocque ipsum est, quod de solo contractu mutui Dispositio Electoralis loquitur, adeoque duntaxat usuras lucrator una cum sorte petere prohibet in Ordin. Torgens. de Anno 1583. sub tit. Von Wucher/und wucherlichen Contracten. S. Jedoch wann eines. vers. Gott was auf solchen Fall. & Ordin. process. judic. tit. 50. is. Es ist aber auch, in fin. sibi. doch hat solches allein in mutuo statt.

Ita Domini in causa Barthol. Hertels Gläubiger/ventilata in Prætorio Lipsiens. Mens. Sept. Anno 1635.

Et in causa Joachimi und Hansen Arnti Gläubiger zu Leipzig/ Mens. Nov. Anno 1634.

#### DEFINIT. CLXV.

*Ex poto Antichrescos fructus percepti in concurso Creditorum non sunt restituendi.*

1 **N**eque alienum statuendum putaverim de fructibus in contractu Antichrescos, qui tanto minus sunt restituendi, quod concursum Creditorum 2 percepti fuerint loco mercedis, <sup>†</sup> propter notabilem scilicet laborem impensum in cultura agrorum, Ant. 3 Neguz. de pignor. part. 5. membr. 5. num. 5. <sup>†</sup> Ex quo etiam contractus hic sustinetur, licet proxime accedit ad eam contractus speciem, que fieri solet in fraudem legitimarum usurarum, l. sic à pactione. 4. C. de us. Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 23. defin. 4. 3. num. 4. & lib. 4. tit. 33. defin. 7. num. 3. <sup>†</sup> Nimurum efficit ille labor, ut Creditor operarum potius mercedem atque compensationem, quam ullum ex usuris lucrum querere censemur, ex quo ratio, que restitutionem fructuum exigere posuit, *supr. defin. 11.* 5 prorsus infringitur. <sup>†</sup> Neque fructus illi propriè sunt loco usurarum, neque contractus Antichrescos, quā talis, in mutuum incidit, <sup>†</sup> in quo solo tamē Creditorem unā cum sorte usuras petentem non audiri, probavi Defin. preced. ex Ordin. Torgens. sub tit. Von Wucher und wucherlichen Contracten. & Ordin. process. judic. tit. 50. Es ist aber auch, in fin.